
  
 

1 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2015   
pro týden:  
16. 3. 2015–22. 3. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 
Zápis dětí do mateřské školy 
v Zásadě, proběhne v pondělí 
23. 3. 2015 od 10:00 do 15:00 
hodin, v budově Mateřské 
školy. 
Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání si 
mohou rodiče vyzvednout od 
1. 3. 2015 v budově MŠ, nebo 
stáhnout z webových stránek 
MŠ: 
http://materskaskolazasada.w
ebnode.cz/ pod odkazem 
„Chcete 
mezi nás“. 
Nedílnou součástí žádosti o 

přijetí k předškolnímu 
vzdělávání je potvrzení 
dětského lékaře o 
povinném očkování dítěte dle 
ustanovení § 50 zákona č. 
258/2000sb., o ochraně 
veřejného zdraví. 
Kariéra pro přijímání dítěte 
k předškolnímu vzdělávání jsou 
zveřejněny na nástěnce 
v budově MŠ a na webových 
stránkách MŠ. 

ZPRÁVY Z RADNICE 
 
Usnesení Zastupitelstva obce z 1. schůze 
konané dne 27. 2. 2015  
 
Zastupitelstvo obce schválilo Zprávu o 
výsledku přezkoumání obce za rok 2014 
bez výhrad 
 
Zastupitelstvo obce rozhodlo vydat novou 
Obecně závaznou vyhlášku č./2015 o stanovení systému shromažďování sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na území obce 
Loužnice. 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti na dotace dle výzev Grantového fondu LK 
 
Zastupitelstvo obce schválilo inventarizaci majetku obce za rok 2014 včetně návrhu na 
jeho likvidaci v roce 2015 
 
Zastupitelstvo obce schválilo nákup gastro sporáku a kuchyňské linky do vybavení 
kuchyně v Kulturním domě 
 
Zastupitelstvo obce neschválilo pořádání sbírky oděvů pro Diakonii Broumov 
 
Zastupitelstvo obce schválilo pronájem malého sálu v KD pro pana Dlaska v termínu 18. 
4. 2015 za účelem konání svatby 

 
Zastupitelstvo obce rozhodlo o opravě části chodníku pod Lancovými podél silnice I/10 
 
Zastupitelstvo obce schválilo nákup dvou LED osvětlení na zkoušku pro veřejné 
osvětlení. 
 
Zastupitelstvo obce schválilo příspěvek pro výměnný pobyt Francouzů ve výši 2.000,- Kč 
 
Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí dotace z OPŽP, LXIV. 
Výzvy, oblast podpory 4.1. Zkvalitnění nakládání s odpady, žadatelem bude město 
Železný Brod. Obec se zavazuje na financování vlastního podílu dotace. 
 
Zastupitelstvo obce schválilo podání žádosti o poskytnutí dotace z Grantového fondu 
Libereckého kraje na rok 2015 „Podpora rozvoje požární ochrany v Libereckém kraji – 
program 1. 1. – Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje. 

 
Celý zápis ze schůze Zastupitelstva obce Loužnice najdete zde: 
http://www.louznice.com/2012/ 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://materskaskolazasada.webnode.cz/


  
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/


  
 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/


  
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287


  
 

5 
 

ZE SVĚTA 
 

TANVALD - Vzhledem k tomu, že město 
schválilo svůj záměr s takzvaným Četnickým 
domem, začal v něm panovat čilý ruch. Dům, 
který stojí na výjezdu z Tanvaldu na Velké 
Hamry už nějakou dobu i díky rozhodnutí 
vedení města zná svůj budoucí osud. Bourat se 
nebude, ale projde rekonstrukcí a kromě jiného 
se do nových prostor přestěhuje Městská 
policie. 
„Rada města se na základě všech informací, 
přiklonila k variantě rekonstrukce objektu," 
informoval už koncem roku zastupitele starosta 
Vladimír Vyhnálek. Stavební práce uvnitř 
budovy v Železnobrodské ulici se už rozjeli 
naplno. Město, respektive TABYS, kde je 100% 
vlastníkem právě Tanvald, vyjde na zhruba 5 
milionů korun, jak dále prozradil starosta. 
Celkové náklady na rekonstrukci domu, na 
které se podílí oba vlastníci, jsou předběžně 
vyčísleny na 17 miliónů korun. Náklady na 
rekonstrukci části domu ve vlastnictví TABYS 
s.r.o. budou hrazeny částečně z pojistného 
krytí po požáru, z prostředků města a z 
vlastních prostředků TABYS s.r.o. 
Objekt dozná dispozičních změn, získá osobní 
výtah a bude mít bezbariérový přístup. Nové 
budou také elektroinstalace, rozvody vody, 
odpady a vytápění. Úpravy se nevyhnou ani 
okolí domu, kde vzniknou nezbytná parkovací 
místa. „V řešení je přístup nejen k Četnickému 
domu, ale i do celé této lokality po pravé 
straně silnice od kruhové křižovatky ve směru 
na Velké Hamry. Vznikne zde mimo jiné 
osvětlený přechod mezinárodní silnice," 
prozradil tajemník města Richard Seidel. 
Jakmile počasí dovolí, začnou také práce na 
obnově střechy domu, která byla při požáru v 
minulém roce značně poškozena. 
Kromě Městské policie zde budou 
pravděpodobně umístěny kanceláře některých 
agend Kontaktního pracoviště úřadu práce v 
Tanvaldě a nově sídlo bytové společnosti 
TABYS s.r.o. 
Takzvaný Četnický dům postavila firma 
stavitele Karla Pekárka v roce 1895 jako bytový 
dům pro zaměstnance tanvaldské přádelny. 
Objekt má svou historii a je součástí „Malé 
Strany" jak místní tehdy označovali tuto část 
města. 
Autor: Jan Žíla 

ŽELEZNÝ BROD - 
Provoz v Železném 
Brodě v důsledku 
rekonstrukce mostu 
bude probíhat 
obousměrně přes 
mostní provizorium, 
řízen bude 
kyvadlově semafory. 
Budou upraveny 
zastávky 
autobusové dopravy 
Ve včerejším 
tištěném vydání 

Jabloneckého deníku se nad článkem o situaci při uzavření mostu a 
objízdných trasách objevil matoucí název Most zastaví autobusy. Ač bylo 
vše v článku vysvětleno, přinášíme dnes další upřesňující informace. 
Úplná uzavírka hlavního mostu přes Jizeru v Železném Brodě začíná o 
půlnoci ze čtvrtka 12. na pátek 13. března. Provoz bude probíhat 
obousměrně přes mostní provizorium, řízen bude kyvadlově semafory. V 
Železném Brodě budou upraveny zastávky autobusové dopravy 
následujícím způsobem zastávka Železný Brod, Poříč bude po dobu 
uzavírky obousměrná (pro linky 530 a 854), v ulici Smetanovo zátiší 
vznikne (staro)nová dočasná zastávka Železný Brod Smetanovo zátiší a 
zastávka Železný Brod Malé nám. bude obsluhována pouze spoji od 
Jirkova. Cestující směrem na Jirkov mohou využít zmíněnou zastávku na 
Smetanově zátiší. 
Opatření v jízdních řádech 
Spoje od Jablonce, které nutně nemusí přejet mostní provizorium, budou 
ukončeny na Smetanově zátiší odtud budou odjíždět všechny linky 
směrem na Jablonec n. Nis. (8xx). Vybrané spoje z důvodu návazností na 
rychlíky budou vedeny přes Jizeru až na Terminál (případně pokud je 
mostní provizorium nutné přejet z oběhových důvodů). Časové polohy 
spojů, které budou přejíždět Jizeru, jsou upravené, některé spoje 
odjíždějí dříve. 
Upozornění k přestupnímu uzlu v 6:30 v Semilech: Aby bylo možné 
zajistit včasnou dopravu školáků a studentů i pracujících do Jablonce a 
Liberce, musí spoj 960/9 odjet ze Semil o 10 min dříve. Nebude tak 
zajištěn přípoj od Lomnice n. Pop., Stružince a Slané (příj. 6:26, nejbližší 
spoj směr Liberec na lince 960 odjíždí v 6:45). Cestující z tohoto směru 
musí jet o spoj dříve, nebo využít 550/3 přes Tatobity a Turnov. 
Komerční linka 690 700 dopravce KAD bude odkloněna mimo Malou Skálu 
a Líšný (pojede z Turnova přes Mírovou p. K. a Koberovy). 
Konkrétní spojení lze vyhledat na www.idos.cz. Krátké přestupy v 
Železném Brodě v řádu minut však nemusí být reálné. 
Vzhledem k nevyzpytatelnosti situace, významu mostu a intenzitě silniční 
dopravy přes něj vedené je možné, že přijatá opatření budou 
nedostatečná. Je proto možné, že výlukové jízdní řády regionální dopravy 
tomuto budou po prvních dnech provozu upraveny. 
Předpokládaný konec uzavírky je 31. října. 
Autor: Redakce, Jan Sedlák 
 
Sledujte stavbu online: 
 
http://data.zeleznybrod.cz/obr/webkamera.php 
 
http://www.hydronet.cz/content/cz/Katalog.aspx?catalog=127400185&pr
oductId=127916793 

http://data.zeleznybrod.cz/obr/webkamera.php
http://www.hydronet.cz/content/cz/Katalog.aspx?catalog=127400185&productId=127916793
http://www.hydronet.cz/content/cz/Katalog.aspx?catalog=127400185&productId=127916793


  
 

6 
 

JABLONEC N. N., 
CHRASTAVA - 
Primátor Petr Beitl v 
týdnu navštívil 
Chrastavu, kam putoval 
zastupiteli darovaný 
vůz. Zastupitelé města 
Jablonce sice už v lednu 
odsouhlasili darování 
hasičského veterána 

stříkačky značky Mercedes Benz z roku 1942 Muzeu hasičské 
techniky v Chrastavě, ale teprve ve středu 11. března 
oficiálně navštívil primátor Jablonce Petr Beitl Chrastavu, aby 
spolu s tamním starostou Michaelem Canovem stvrdili 

podpisem darování nepojízdného vozu. Ten byl znalcem 
oceněný na 35 tisíc korun a prozatím čeká na svou opravu v 
chrastavské hasičárně. Město tento unikátní vůz, který je v 
ČR pouze ve čtyřech exemplářích do muzea propůjčilo už v 
roce 2001. 
Místní hasiči chtějí veterána repasovat a učinit z něj součást 
stálé expozice jednoho z největších muzeí hasičské techniky v 
Čechách. „Stříkačka byla původně v hasičárně ve 
Vrkoslavicích. Není pojízdná, ale věřím, že se nám podaří dát 
ji znovu do pořádku. Je to krasavice," usmíval se při pohledu 
na darovaný exponát Miroslav Pivoňka, někdejší velitel 
chrastavských hasičů. Právě on před několika lety založil a 
vede toto hasičské muzeum. „Je to nadšenec, zapálený pro 
hasiče i pro muzeum, dokáže strhnout lidi a muzeum je 
hlavně jeho zásluha," chválí Pivoňku starosta Canov. 

Expozice Muzea hasičské techniky je opravdu velkolepá, 
mapuje více jak 150letou historii hasičského hnutí. „Hasiči z 
celých Čech naši expozici respektují, a pokud je to možné, 
tak doplňují. Máme tu exponáty až z Havlíčkova Brodu, ale i z 
blízkého okolí," řekl Miroslav Pivoňka, který zároveň 
připomněl nedílnou část úspěchu Janovu nad Nisou, Jablonci, 
Osečné nebo Jenišovicím, které zde mají své exponáty. Právě 
Vrkoslavice jsou v muzeu zastoupeny hned několikrát, mimo 
jiné i historickým obalem na pamětní knihu hasičského sboru. 
Muzeum překvapilo i samotného Petra Beitla, který se zajímal 
se o fungování starých stříkaček, rozhoukal historickou sirénu 
a se zájmem se vyptával Pivoňky na technické podrobnosti. 
„Jsem ohromen, jak velkou a krásně zrenovovanou sbírku 
hasičské techniky v Chrastavě mají. Celé muzeum je krásná 
technická pánská hračka a musím říct, že naše stříkačka bude 

mít důstojné sousedy," okomentoval návštěvu muzea Petr 
Beitl. Kromě slavnostního podpisu smlouvy na chrastavské 
radnici absolvoval primátor v doprovodu starosty i prohlídku 
města, při níž se zajímal zejména o povodeň, která zatopila 
Chrastavu v roce 2010. Starosta se také pochlubil 
transbordérem v Andělské hoře, který nahradil povodní 
strženou kovovou lávku. 

JIZERSKÉ 
HORY - Koryto 
jizerskohorského 
toku v minulosti 
nešetrně 
meliorovali. Z 
potoka už dnes 
nebude hladová 
voda bez života. 
Původní podobu 

získala pramenná část Černého potoka v Jizerských 
horách, který je známý zejména díky vodopádům. 
Beton nahradily horské balvany a v tůních na 
přítocích se zase drží voda. Nejen to je výsledkem 

revitalizačního projektu, který loni dokončili 
pracovníci podniku Lesy ČR. Za stavbu bez daně 
zaplatili 4,6 milionů korun a dalších 3,8 milionů 
korun putovalo u bruselské kasy. Unie přispěla z 
programu životního prostředí. 
„V osmdesátých letech byla na přítocích Černého 
potoka, tak jako na mnoha jiných místech v 
republice, provedli nešetrnou melioraci. Šest set 
sedmdesát metrů hlavního přítoku tehdy pokryl 
kámen zalitý do betonu. Postupně tak mizelo 
rašeliniště a voda z koryta rychle odtékala. Z přítoků 
Černého potoka se tak stala hladová voda bez 
života," popsal Tomáš Sajdl, vedoucí správy toků 
oblasti povodí Labe, původní stav potoka. Ten začali 
měnit v říjnu 2012, práce pokračovaly až do 

loňského června. „Řešili jsme systém celé soustavy 
odvodňovacích kanálů na více než sto dvaceti 
hektarech," pokračoval Sajdl. Revitalizace se týkala 
osmi vytipovaných lokalit. Betonový kanál se 
proměnil v téměř přírodní horský potok. „Kameny 
jsme posbírali v okolí. Na dalším odvodňovacím 
příkopu bylo postaveno pět příčných dřevěných 
hrází, které zpomalují odtok vody z rašelinných 
partií hor. V místě se tak opět tvoří rašelina," uvedl. 
V rámci projektu byla vybudována i malá vodní 
nádrž. V nejhlubším místě dosahuje 1,65 metrů. Plní 
ekologickou i krajinotvornou funkci, slouží ale také 
jako protipožární zdroj vody pro lesní porosty. „V 
květnu vysadíme do Černého potoka dvouleté 
pstruhy," doplnil Sajdl. 

Zlepšit stav toků v Jizerských horách má s dotací i 
úprava horního úseku Smědé. Cílem je odstranit 
bariéru, která brání migraci ryb. „Práce by měly 
skončit ve druhém čtvrtletí," uvedl ředitel Nadace 
pro záchranu a obnovu Jizerských hor Ondřej 
Petrovský. Zhruba 150 metrů vydlážděného koryta a 
dvou stupňů, které nebyly schopné ryby překonat, 
nahradí balvanitý skluz s průtočnými tůněmi. 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí 

do soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, 
v obchodě u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

7 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
https://www.facebook.com/pages/U-%C4%8C%C3%81PA/143206095795189?fref=ts
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=15865
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=26748


  
 

8 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 

ŽELEZNÝ BROD – 12.3.2015 odpoledne ve 14.30 hodin 
se v Železném Brodě v ulici Pelechovská stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem zn. Fiat Cinquecento jel touto 
ulicí po přímém úseku ve stoupání směrem od centra 
města na Semily, kde začal odbočovat vlevo na místo 
ležící mimo komunikaci v okamžiku, kdy již byl 
předjížděn vozidlem Mercedes Sprinter. Tomuto vozidlu 
najel do jízdní dráhy a následně došlo k jejich střetu. 
Řidič fiatu byl s lehkým zraněním z místa převezen 
Zdravotnickou záchrannou službou Libereckého kraje do 
nemocnice v Jablonci nad Nisou. Jeho spolujezdkyně 
vyhledala po nehodě lékařské ošetření sama. Alkohol byl 
u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná 

výše způsobené škody činí částku 80.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou. 

 
KOBEROVY - Ve čtvrtek 12. března odpoledne patnáct 
minut po šestnácté hodině se v obci Koberovy stala 
dopravní nehoda. Řidič s traktorem zn. Steyer a 
pracovním přívěsem jel po silnici třetí třídy ve směru na 
Turnov, kde neodhadl dostatečný boční odstup od pravé 
strany zaparkovaného vozidla Suzuki SX4 a došlo tak ke 
střetu uvedeného přívěsu a vozu. Ke zranění osob 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 
112.000,- Kč. Provedená dechová zkouška u řidiče 

traktoru měla negativní výsledek. Policisté věc vyřešili 
na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu 
viníkovi udělili blokovou pokutu.      
 

 
JABLONEC N. N. - Vážná dopravní nehoda se stala 
v pátek odpoledne v jablonecké ulici V Luzích na 
křižovatce s Podzimní. Osobní automobil se srazil s 
autobusem. Pro zraněnou přiletěl vrtulník a sedl 
přímo mezi domy na silnici před prodejnou Autohofi.  
Řidiče a spolujezdkyni museli z osobního vozu 
vyprostit hasiči. Ženu s vážným zraněním přepravil 
vrtulník do libereckého traumacentra, řidič byl 
zraněn středně těžce a do Liberce ho vezla sanita. 
„V autobuse byli tři lidé lehce zraněni," řekla mluvčí 
zdravotnické záchranné služby Lenka Moravcová. 
Nehoda se stala na křižovatce ulic V Luzích a 
Podzimní. „Další informace sdělovat nebudeme, 
vzhledem k tomu, že účastníkem nehody je 
policista, převzala vyšetřování generální inspekce 
bezpečnostních sborů," jablonecká policejní mluvčí 
Dagmar Sochorová. Podle odhadu hasičů cestovalo 

v autobuse jabloneckém MHD kolem padesáti lidí. Na místě zasahovali nejen policisté ale i strážníci prostor 
uzavřeli a odklonili dopravu. Autobus, který skončil v zahrádce u činžovního domu, musel zpět na silnici dostat 
přivolaný jeřáb. 
 

 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


  
 

9 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
16.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
20.3. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 

ÚTERÝ 
17.3. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
21.3. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

18.3. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 

22.3. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

19.3 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 

23.3. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

16.3. 
Když jesť, tož jesť, a když dělať, tož sa schovať. 
 
17.3. 
Mrzne-li na svatou Gertrudu, bude mrznout ještě celý 
měsíc. 

 
18.3. 
Dva hlúpí jedného chytrého uživijá. 
 
19.3. 
Svatý Josef s tváří milou končí zimu celou. 
 
 

20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 
 
21.3. 
Pán Bůh je mocný, ale kráva zajíca nedohoní. 
 

22.3. 
Pod volem tela nehledaj. 
 
23.3. 
V březnu vítr, v dubnu déšť — pak jistě úrodný rok jest. 
 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

6:08 
Zapadá:   
18:09 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZATMĚNÍ SLUNCE 20. BŘEZNA 2015 

Toto páteční zatmění bude největší v České republice viditelné mezi lety 2011 
a 2026 a také až do června roku 2021 poslední zatmění Slunce, které z 

našeho území spatříme. Při maximální fázi bude Měsíc krátce před 11. 
hodinou dopolední středoevropského času zakrývat shora okolo 73 procent 

slunečního disku. Jev spatříme v celém průběhu a maximální fáze zatmění 
proběhne poměrně vysoko, přes 35° nad obzorem. Přímo při zatmění bude 

také příležistost vyhledat si na denní obloze planetu Venuši. Jako úplné bude 

zatmění pozorovatelné v Severním moři. 

Měsíc 
18. 3. 2015 

Vychází:  

4:52 
Zapadá:  

15:52 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.astro.cz/na-obloze/slunce/zatmeni-slunce/zatmeni-slunce-v-letech-2011-2020/zatmeni-slunce-20-brezna-2015.html


  
 

10 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     18. 3. 2015     Oslaví narozeniny Veronika Hrušková 
     18. 3. 2015     Oslaví narozeniny Hana Nechanická 
     21. 3. 2015     Oslaví narozeniny Šárka Kracíková 
     21. 3. 2015     Oslaví narozeniny Dagmar Rajtrová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 
 

 
VÝROČÍ 

16.3. 1921 – Rudolf Cortés, herec a zpěvák († 12. 
prosince 1986) 
17.3. 1939 – Začal platit výnos vrchního velitele 
německé armády von Brauchitsche týkající se jízdy 
vpravo. 
17.3. 1968 – Tomáš Holý, herec († 8. března 1990) 
18.3. 1939 – V ulici Na Poříčí byl otevřen obchodní 
dům Bílá labuť. 
19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za 
svatého. 

19.3. 1928 – Josef Karlík, herec († 30. října 2009) 
20.3. 1992 – Firma McDonald’s otevřela svou první 
pobočku v České republice ve Vodičkově ulici. 
20.3. 1933 – Luděk Munzar, herec 
21.3. 1897 – Slavnostně byla otevřena Strakova 
akademie, novobarokní budova na levém břehu Vltavy 
pod pražskou Letenskou plání. 
21.3.1942 – Štábní kapitán Václav Morávek poslední z 
odbojové skupiny Tři králové padl při přestřelce s 
agenty gestapa v Praze na Prašném mostě. 
22.3. 1896 – Na Císařské louce se uskutečnilo poprvé 
pražské derby Sparta–Slavia. Sparta zvítězila 1:0. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

19.3. - Mezinárodní den invalidů 

20.3. - Světový den divadla pro děti a mládež, 
Světový den frankofonie 
21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění rasové 
diskriminace, Mezinárodní den zdravého spánku, 
Světový den poezie, Mezinárodní den loutkového 
divadla, Světový den Downova syndromu 
22.3. - Světový den vody, Mezinárodní den invalidů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 16. 3. – 22. 3. 2015, slaví svátek: 

 
16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně obvyklá varianta 
oblíbeného jména Helena nebo anglického Eleonora nebo ruského 
Jelena. Je to jméno řeckého původu a znamená „světlo“ nebo 
„pochodeň“. 
 
17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je mužské křestní jméno 
slovanského původu s významem „milující svou zemi“. Je překladem 

jména latinského původu Patrik. 
 
18.3. - EDUARD je mužské křestní jméno anglosaského původu. 
Jeho význam je obvykle překládán jako „hlídající štěstí, bohatý 
strážce“. Vzniklo spojením staroanglických slov éad ("štěstí, blaho") 
a weart ("strážce"). 
 
19.3. - JOSEF (hebrejsky ףֵסוֹי) je mužské jméno, jež má tento 
význam: „Ať (Hospodin) přidá“. Nejstarší biblická zmínka o Josefovi 
se týká syna patriarchy Jákoba, jenž se stal praotcem dvou 
izraelských kmenů, konkrétně kmene Manases a kmene Efraim. V 
Bibli jsou však zmínky o mnoha dalších mužích téhož jména. 
 
20.3. - SVĚTLANA je ženské křestní jméno ruského původu. 
 

21.3. - RADEK je mužské křestní jméno slovanského původu 
(ženskou formou jména je Radka). Znamená "radovat se, šťastný". 
 
22.3. - LEONA je ženské křestní jméno. Jméno má řecký původ, 
slovo λεων (leon) znamená „lev“. Je to protějšek mužského jména 
Leon. 
 
 
 

 
 
 
 
 



  
 

11 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SEDMIKRÁSKA 
 

  
S nástupem jara pocítí většina lidí náhlý pokles fyzické a psychické aktivity.  
Časně na jaře, počínaje cca 15. únorem, se ve zvýšené míře objevují bolesti 

hlavy, migrény, deprese, psychické poruchy a vztahovačnost; v pozdním létě a 
na podzim zase žaludeční a dvanáctníkové vředy, záněty slepého střeva, záněty 
dýchacích cest, virózy a chřipky. Slavný spisovatel E. M. Remarque trefně 

charakterizoval podzim jako období, kdy lidská svíčka "zvolna dohořívá" a jaro 
jako čas, kdy opět "prudce vzplane". V obou kritických obdobích se tělo obzvláště 
silně zanáší různými škodlivými látkami z potravy, vody, ovzduší a léků; tyto látky se 

usazují v kloubech, játrech, cévách, kostech aj. orgánech a často se stávají příčinou 
velmi vážných zdravotních problémů. 
Už naši předkové, skvělí znalci ročních biologických rytmů, dobře věděli, jak zatěžující jsou pro lidský organizmus 
jaro a podzim. Na základě dlouhodobého pozorování správně odvodili, že jen ten, kdo si zajistí nejméně 2x do 
roka vnitřní očistu těla, má šanci dožít se ve zdraví vysokého věku. Jarní a podzimní potíže řešili především půsty. 
S jejich poznatky lze jen souhlasit. Moderním způsobem, jak zachovat jejich moudrý odkaz, je podstoupit 
nejméně 2x do roka (nejlépe na jaře a na podzim) očistnou kúru s pomocí bylinného čaje a rozumného omezení 
příjmu potravy. 
 
Sedmikráska chudobka - Sbíráme květní úbory se stopkou do 2 cm (duben - říjen). 
Úbory obsahují hořčiny, sliz, silici a saponiny. Droga má příjemnou vůni s ostrou chutí. Podporuje 
odkašlávání a působí protizánětlivě. 
Doporučuje se ke zvýšení výměny látkové v játrech, žlučníku a slezině, proti zimničné horečce, 
chřipce, jako prostředek močopudný, při vodnatelnosti a otocích, při chronických onemocněních 
dýchacích cest a kašli.                                                   

Zevně se užívá při kožních chorobách, na hnisavé záněty, vředy a otoky. 
 
Odvar: 3 lžičky drogy vhodíme do ½ l vařící vody a necháme přejít varem. Na 15 minut odstavíme a potom 
pijeme po doušcích 2 šálky denně při zánětu průdušek (kombinujeme s jitrocelem a podbělem) a při výše 
uvedených potížích. 
Při onemocnění dýchacích cest pijeme teplý, jinak vlažný nebo studený. Odvar můžeme použít (s 
příměsí řepíku) na koupel při kožních chorobách.  
  
Sirup: hrst květů vhodíme do 1/2 vařící vody a necháme 12 hodin stát. Scedíme, prolisujeme přes plátno a šťávu 
dále vaříme s 1/2 kg cukru až do zhoustnutí. 
Užíváme 2 - 4 lžičky denně proti kašli.  
  
Tinktura: 1 lžíci drogy zalijeme 5 lžícemi destilátu a necháme 14 dní stát v 
uzavřené sklenici. 
Užíváme 3krát denně 10 kapek na lžíci vody. Zevně používáme tinkturu ve 
stejném poměru při kožních vyrážkách.  
 
Relaxační lázeň se sedmikráskami: Do připravené koupele přisypeme dvě hrsti 
sušených sedmikrásek obecných. 

 
Sedmikráskový salát 
větší hlávka salátu, miska sedmikrásek (*poupata, listy, 

úbory*), 1 cibule nebo 5 malých naťových cibulek, 1 
podrcený stroužek česneku, 1 menší strouhaná 
karotka, sůl, mletý pepř, 2 PL bílého jogurtu, 1 PL 
majonézy, 1 PL sekaných ořechů, pažitka. 
Omytý salát, sedmikrásky a cibuli pokrájíme. 
Promícháme s česnekem, karotkou, solí, pepřem, 

jogurtem a majonézou. Ozdobíme ořechy, pažitkou a 
kvítky sedmikrásek, případně kolečky vařených vajec. 

 
 

 
 



  
 

12 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

KUŘECÍ POLÉVKA SE ŠPENÁTEM 
2 kuřecí prsa, 1 bujón zeleninový. 250 gramů listů špenátu, 
200 gramů čínských nudlí, 1 lžíce sójové omáčky, 1 lžíce 
sherry, 1 lžička oleje, 0,5 lžičky cukru, 1 litr vody. 
Nudle připravte podle návodu na obalu, sceďte a odstavte. 
Kuře nakrájejte na tenounké nudličky délky 5 cm. Dejte je do 
misky a zalijte olejem a sherry, přidejte půl lžičky cukru. 
Důkladně zamíchejte a marinujte po dobu 20 minut. Špenát 
pečlivě umyjte, odřežte stopky a listy hoďte na dvě minuty do 
vařící vody. Špenát přendejte do nádoby se studenou vodou a 

přeceďte. Likér uvařte s kalíškem bujónu a zbytkem cukru. Přidejte maso a vařte po dobu 5 minut. Ke konci 
přidejte špenát a přiveďte k varu. Do mističek nandejte nudle a zalijte je polévkou. 

 
BRAMBORÁK PLNĚNÝ KUŘECÍ SMĚSÍ 
600 gramů brambor, špetka soli, špetka pepře, špetka 
majoránky, 1/2 hrnku hladké mouky, 1/2 hrnku mléka, 3 lžíce 
strouhanky, 5 stroužků česneku, 1/2 hrnku oleje, 2 kuřecí 
prsa, 1/2 sáčku čínské zeleniny, 2 cibule, 1 dl kečupu, 1 lžíce 
ajvaru. 
Brambory oloupeme a nastrouháme, osolíme, opepříme, 
přidáme utřený česnek a majoránku. Zalejeme vlažným 
mlékem a přidáme mouku se strouhankou. Z připraveného 
těsta tvoříme placky a smažíme je na rozpáleném oleji. Kuřecí 

prsa omyjeme, osušíme a nakrájíme na malé proužky, které orestujeme na pánvi. Orestované nudličky přendáme 
do kastrolu, kde máme připravenou čínskou zeleninu, cibuli nakrájenou na plátky, kečup a ajvar. Povaříme do 
zhoustnutí. Na polovinu bramboráku nandáme směs a ozdobíme zeleninou. Může to být salát nebo pórek 

nakrájený na kolečka. A přikryjeme druhou polovinou bramboráku. 
 
TOAST SE ŽAMPIONY A SE SÝREM 
250 g žampionů – nakrájené na větší plátky, 1 menší cibulka – nakrájená najemno, 
250ml 12% smetany, sůl, pepř, hotová jíška světlá, 2 lžíce olivového oleje, hoblinky 
sýru, 2 bagety. 
Do rozpálené pánve dáme olivový olej a pokrájenou cibulku. Opékáme, až 
zesklovatí. Pak přidáme pokrájené houby a prudce opékáme. Zhruba za 1-2 minuty 
houby osolíme, opepříme čerstvě mletým pepřem a zalijeme 12% smetanou. 
Dusíme zhruba 5-8 minut až se nám smetana zredukuje, trošku zhoustne. Přidáme 
1-2 lžíce jíšky světlé, směs promícháme tak, že nám hustá omáčka výborně obalí 
každý kousek žampionů. Mezitím si rozpálíme troubu na 200°C do které dáme péct, 

na zhruba 15 minut, rozkrojenou bagetu. Upečeme jí dokřupava. Využít můžeme i toastovač nebo suchou pánev. 
Na polovinu opečené bagety naservírujeme pořádnou porci žampionů a posypeme hoblinkami sýra. 
 

LINECKÝ KOLÁČ S JABLKY 
300 gramů hladké mouky, 2 žloutky, 100 gramů cukru moučka, 200 
gramů tuku Hera, máslová příchuť, 1 vanilkový cukr, 3 jablka, 
piškoty. 
Z hladké mouky, žloutků, cukru, hery a van. Cukru, vypracujeme 
těsto. Nachystáme si kulatou dortovou formu vyloženou pečícím 
papírem. 2/3 těsta vmačkáme na dno formy a boky do výšky cca 4-
5cm. Na celé dno poskládáme piškoty, které pak nasají šťávu z 
jablíček. Dáme nastrouhaná jablíčka ve vrstvě jak kdo má rád a 
dochutíme cukrem, skořicí a podle chuti.... Já přidávám někdy i 
mleté ořechy, nebo místo jablíček použiji jiné ovoce. Z 1/3 těsta co 
nám zůstala, vyválíme plát, který pak radýlkem krájíme na proužky, 
které pak pokládáme do mřížky na koláč. Pečeme asi 45minut na 
180 stupňů (dle trouby) tak aby to bylo krásně zlaté. 
Po upečení necháme vychladnout, pocukrujeme a pochutnáváme si.  

 
 
 



  
 

13 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2015 
 

4. Neděle – 29.3.2015 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve 
znamení Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým 
týdnem. Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle 
proutků "kočiček". Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky 
jívy svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle 
krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a 
neurodilo by se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 30.3.2015 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 

brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive 
fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. 
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani 
k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 31.3.2015 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto 
období se nosí bílá barva, barva světla, barva, která 
připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v 
prvotní církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto 
dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v 
lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského 
hlediska nehrály tak velkou roli jako dny 
nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a 
vymetaly pavučiny. 
 
Středa 1.4.2015 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na 
škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se budete 
mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten 

den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten 
se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna 
společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také 
malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od 
Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a 
ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné 
peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na 
Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého 
mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, 
jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Růžena Linková ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda Rajtrová, Jana 
Špidlenová – Velikonoce 1979) 
 

 
 



  
 

14 
 

HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 

…Nenávidím vojáctví. Jestliže někdo může s potěšením pochodovat při muzice a v šiku už jim opovrhují, ten 
dostal svůj velký mozek jen omylem, protože by mu stačila dokonale jen mícha. Tuto starou civilizaci bycho měli 
co nejdříve odstranit….. 
To jsou názory jednoho z největších myslitelů a genia lidstva, který žil v našem století Alberta Einšteina. 
V jeho osobě se zrcadlí hluboké a tragické rozopry celého našeho století. Nakonec on sám, velikosti svého jména, 
musel zapůsobit jako hybná páka k zahájení usilovné práce atomových vědců, směřující k výrobě jaderné zbraně 
a končící strašlivými výbuchy v Hirošimě a Nagasaky. Jaké je vlastně to naše století? 
Je veliké revolučními objevy nebo je temné a krvavé jejich zneužití? Patří jaderným vědcům dík a sláva za jejich 
objevy, nebo kletba za strašlivou zbrań, kterou dali lidem do rukou? Žijeme v epoše strašných tragédií provází nás 
v posledních létech přízrak úděsné termonukleární apokalypsy, ale žijeme i ve století vesmírného pokroku, v němž 
se projevují převratné změny sil různých národů.  
Dávno jíž není neotřesitelnou pevnosti americký světadíl, jehož latinskoamerickou části otřásají stále silnější 
výbuchy lidového odporu. 
Ani v Africe, která ještě zdaleka nestojí na pevných nohou a která má léta dozrávání před sebou, nebude jíž nikdy 
nastoupena cesta zpět do područí kolonismu. A kontinent, který jest našim domovem? 
Naše stará Evropa, která je neodmyslitelné od budoucnosti celého světa. I tady došlo k výrazným změnám. 
Mezi Baltem a Středozemím vznikly nové socialistické státy. Poměe sil se v posledních létech neustále mění. A 
nikoliv ve prospěch stále jedné země. Připomeńme si, že přes všechny mraky, které se ukazovaly a ukazují na 
politickém nebi, v úsilí evropských národu o upevnění mírového soužití a to i přes hrozbu obnovujícího se 
německého militarismu se úspěšně rozvíjí brzy ponese své ovoce. Abychom se však skutečně optimisticky mohli 
dívat na vývoj událostí, k tomu je třeba nejen vítat pouhé náznaky ke zmírnění mezinárodního napětí. O to je 
třeba i aktivně usilovat, mít důvěru ve vlastní síly, jímž – jak historicky vývoj ukazuje – přes všechny překážky 
patří budoucnost. 
 
 
Foto: Loužnice 1967 Závod Míru  
 
Pokračování příště……  

 
 
 



  
 

15 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
Ptá se manžel 
manželky:  
"Už jsi zase vařila z 
konzervy?" 
"Ano, ano, byl tam 
takový roztomilý 
pejsek s nápisem Pro 
vašeho miláčka." 
 
Při záplavě jsou 
všichni zachraňováni 
vrtulníkem a člunem. 
Jediný otec zůstane 

ve věži kostela. Připluje člun a záchranář chce otce 
vzít do člunu. Otec odpoví: " Mě vysvobodí Bůh." 
Potom přiletí vrtulník a záchranáři ho chtějí vzít s 
sebou. "Ne, mě vysvobodí Bůh." Poté zemře a v nebi 
potká Boha. Zeptá se ho: "Proč jsi mě 
nevysvobodil?"a Bůh mu odpoví: "Vždyť jsem pro 
tebe poslal člun a vrtulník." 
 
"Maminko,maminko, tatínek je zase opilý."  
Jak jsi to, dceruško, poznala?" 
"Je v koupelně a holí zrcadlo..." 
 
Co vznikne spojením světlušky a stonožky?  

Lampiónový průvod. 
 
Malý vnuk chce, aby mu vyprávěl dědeček zážitky z 
války. „Vnoučku, co ti budu povídat, válka byla horor. 
Moc se mi o tom ani nechce mluvit. Každý den jsem 
velel své četě a celý den se jen střílelo a střílelo. Na 
konci dne jsme zůstali živí jen já a moje celá četa. 
Tak to bylo celou válku, každý den to samé.“ „Dědo, 
já tě obdivuji, jací vy jste byli nebojácní a stateční. A 
dědo, jak se jmenovala ta četa, které jsi velel?“  
„Popravčí četa...“ 
 
Pepík je u dědečka na venkově a dědeček mu řekne:  
"Pepíku, běž mi k pumpě pro vodu." 
Pepík se vrátí za tři hodiny a dědeček mu naštvaně 
řekne: "Pepo, kde jsi tak dlouho byl?" 
Pepík odpoví: "Já za to nemůžu, že benzínka je tak 
daleko." 

 
Přijde Pepíček do hospody a říká barmanovi: "Jednu dvanáctku, 
prosím." Barman odpoví: "Nejsi na to moc mladý? Dej si třeba 
džus." "Ale mně chybí šest korun." 
 
Který čtyřnohý přítel je člověku nejmilejší? 
Postel. 

MOUDRÁ VĚTA 

„Plakat nad minulým neštěstím, to je nejjistější prostředek, jak si přivolat další.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
https://www.facebook.com/jana.mateaskova


  
 

16 
 

REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/


  
 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  
 

18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

